

BETÆNKNING

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat.

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut

Afgivet til forslagens 2. behandling

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit, formand
Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut
Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq

Udvalget har efter 1. behandlingen 28. september under EM2023 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Forslagsstiller vil med nærværende forslag pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat. Forslagsstilleren finder det relevant, at undersøgelsen også omfatter hvordan en sådan fritagelse vil kunne finansieres.

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var bred tilslutning til forslaget ved førstebehandlingen. Under debatten blev der bl.a. rejst spørgsmål om, hvilke økonomiske konsekvenser forslagens realisering ville have for landskassen og kommunerne. På denne baggrund blev forslaget henvist til Finans- og Skatteudvalget.

Naalakkersuisut fremsatte ved førstebehandlingen følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til omdeling senest 1. juli 2024 pålægges at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat. Redegørelsen skal indeholde de økonomiske og administrative konsekvenser ved tiltaget for såvel borgere som for det offentlige.”

3. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig den generelle tilslutning til Naalakkersuisuts ændringsforslag ved førstebehandlingen. Udvalget finder det positivt, at Naalakkersuisut agter at belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved at fritage alderspensionen for beskatning. Udvalget finder det positivt, at Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag om at redegørelsen skal indeholde de økonomiske og administrative konsekvenser for såvel borgere som for det offentlige. Udvalget er af den opfattelse, at forholdene for de ældre her i landet skal forbedres og derfor bør forholdene undersøges grundigt. Af den grund er det vigtigt at redegørelsen også omfatter de nærmere konsekvenser særskilt for alderspensionisterne.

4. Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Udvalget har ikke yderligere bemærkninger hertil.

5. Udvalgets indstillinger

Et **flertal i udvalget** bestående af Inuit Ataatigiit, Siumut og Demokraatit indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse.

Et **mindretal** i udvalget bestående af Naleraq indstiller forslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag til forkastelse.

Ovennævnte udvalgsmindretal afgiver i tilknytning til indstillingen følgende mindretals-udtalelse:

”Vores ældre i Grønland har arbejdet gennem mange år, hvorfor de gennem deres arbejde og indtjening har været med til at løfte muligheden for at opnå en god alderdom.

Et stærkt samfund kendetegnes ved, at de svage og ældre behandles respektfuldt og gives gode leveforhold.

De dårlige økonomiske forhold for ældre i Grønland har i mange år været debatteret og brugt som valgflæsk uden at leve op til disse. På grund af manglende løsninger har Naleraq været nødsaget til at tale med store bogstaver for at undgå, at de ældre igen bliver brugt som valgflæsk. Der er nu langt om længe efter langt tids møje og besvær taget skridt til, at der kan findes løsninger for de ældre.

Nærværende forslag har ligeledes været taget op af alle i forbindelse med afholdelse af valg, derfor mener Naleraq, at man, uden yderligere undersøgelse, skal finde en politisk løsning,

hvorfor vi kommer med en mindretalsudtalelse, da vi fastholder, at nærværende forslag bør realiseres.

Vi taler om ældre, som har været med til at løfte samfundet, i denne gruppe hører personer, der indledte deres arbejdsliv før indførelsen af skat i 1975, hvorfor tiden er inde til, at der findes en god løsning for disse, fremfor tomme løfter. Vi håber, at andre, der er kommet med løfter, vil være med til at realisere forslaget.”

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Asii Chemnitz Narup
Formand

Jens Frederik Nielsen
Næstformand

Karl Tobiassen

Mariia Simonsen

Kuno Fencker

Peter Olsen

Jens Napaattooq